
 

ATTO
N.  415  DEL  19/12/2018

OGGETTO

IMPEGNO  2018  PER  SPESE  PER  LA MANUTENZIONE  E  LA SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI. REIMPUTAZIONE SOMMA NECESSARIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Rilevato che:

• con  pec  Prot.  20269/5/2016  dell'11/08/2017,  è  stato  comunicato  all'impresa  C.F.C. 
società  cooperativa  consorzio  fra  costruttori  di  Reggio  Emilia,  l'affidamento  degli 
”interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali con servizio di pronto intervento  
– lotto 2 – reparto sud – CIG 7169279430”, approvati con determinazione dirigenziale 
n. 534 del 03/08/2017, per l'importo complessivo netto di € 914.596,94, pari all'importo 
lordo di € 1.115.808,27, con un tempo utile per l'ultimazione dei relativi lavori di 150 
giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna degli stessi, 
avvenuta, in via d'urgenza, il 04/09/2017 e corrispondente alla data del 31/01/2018;

• i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 20/12/2017, come risulta dal relativo verbale 
in pari data;

• il  28/03/2018,  il  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  redatto  un 
verbale penali, sulla base della relazione del Direttore dei Lavori che ha accertato delle 
difformità nelle lavorazioni, rispetto a quanto richiesto nel Capitolato Speciale d'Appalto,  
inviandolo in pari data all'appaltatore;

• nell'attesa di valutare compiutamente in contradditorio la quantificazione delle penali si 
è trattenuta cautelativamente una somma sull'importo in appalto;

• sono pervenute controdeduzioni dall'appaltatore a dette penali che sono tutt'ora in corso 
di valutazione da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;

• allo stato attuale, sul progetto in argomento, è giacente alla Missione 10, Programma 
05, codice Piano dei Conti 1.03.02.09.008 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al 
corrispondente cap. 2031, del P.E.G. 2018 (impegno reiscritto n. 47/2018), la somma di 
€ 63.067,55; 

Considerato  quanto  sopra  esposto  e  tenuto  conto  della situazione  creatasi  con 
l'appaltatore,  che comporta una dilatazione dei  tempi  di  pagamento,  rispetto  a quanto 
previsto  nel  Capitolato  speciale  d'appalto,  risulta  necessario,  alla luce  del  principio 
contabile  applicato,  di  cui  al  punto  5.4  lett.  a),  dell'allegato  1,  al  D.Lgs.  118/2011, 
provvedere alla reimputazione,  tramite  il  fondo pluriennale vincolato,  al  corrispondente 
Cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2019 della somme sopra indicata, necessaria al 
pagamento di lavori già eseguiti,  ma trattenuti a titolo di penali;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

D I S P O N E

Atto N. 415 del 19/12/2018 
pag. 2/4



• di  provvedere,  per  le  motivazioni  esposte in  premessa,  alla  reimputazione tramite  il 
fondo pluriennale vincolato,  alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.02.09.008 e al corrispondente Cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2019, della 
somma di € 63.067,55 (impegno reiscritto n. 47/2018 del PEG 2018) relativa all'appalto 
degli  interventi  di  messa in  sicurezza delle  strade provinciali  con servizio  di  pronto 
intervento – lotto 2 – reparto sud – CIG 7169279430, affidati all'impresa C.F.C. società 
cooperativa consorzio fra costruttori di Reggio Emilia, con determinazione dirigenziale 
n. 534 del 03/08/2017.

Atto N. 415 del 19/12/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 415 del 19/12/2018 
pag. 4/4


